

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG LÂY
TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2021**

Thực hiện công văn số 1909/SYT - NVY ngày 18/5/2021 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tổ chức tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021. Để thực hiện tốt tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021 với chủ đề “ **Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030**”, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch Triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con theo nội dung sau:

I. Mục tiêu

1. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện mục tiêu “ *Loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030*” đã được đề ra trong Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.
2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là phụ nữ mang thai, vợ của những người nhiễm HIV trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có hành vi nguy cơ cao về lợi ích của xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội trong dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.
4. Tăng cường cung cấp các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con như xét nghiệm phát hiện HIV cho phụ nữ mang thai, cung cấp thuốc ARV cho phụ nữ nhiễm HIV bao gồm phụ nữ nhiễm HIV mang thai, cung cấp thuốc ARV điều trị dự phòng lây nhiễm HIV cho con, chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV, đẩy mạnh các can thiệp và tăng cường chất lượng các dịch vụ dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

II. Yêu cầu

1. Phụ nữ mang thai được tư vấn xét nghiệm và quay lại nhận kết quả
2. 100% phụ nữ mang thai nhiễm HIV phát hiện được điều trị dự phòng.

3. Trẻ em sinh ra từ bà mẹ nhiễm HIV được điều trị dự phòng và chăm sóc hỗ trợ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Khoa KSBT – HIV/AIDS:

- Tham mưu cho BGD xây dựng kế hoạch chỉ đạo các khoa, phòng và trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 trên địa bàn;

- Phối hợp với phòng Dân số - TTGDSK viết bài tuyên truyền tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 trên địa bàn huyện;

- Giám sát chỉ đạo các xã thị trấn thực hiện kế hoạch tháng cao điểm theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa theo quy định.

2. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe :

- Viết bài tuyên truyền gửi Trung tâm văn hóa thông tin, thể thao và du lịch huyện tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh về tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Phối hợp khoa KSBT – HIV/AIDS viết bài truyền thông về tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021.

3. Khoa chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGD.

Tăng cường quản lý, chăm sóc và tư vấn, giới thiệu cho phụ nữ mang thai, phụ nữ mang thai nghi nhiễm HIV đến các cơ sở cung cấp dịch vụ PLTMC để được theo dõi, chăm sóc và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Các xã, thị trấn có ít nhất 01 băng zôn tuyên truyền về tháng cao điểm chiến dịch lây truyền HIV từ mẹ sang con với chủ đề “ **Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030**”

- Phối hợp Đài truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ 1/6 đến 30/6/2021 .

- Rà soát các đối tượng nguy cơ cao, báo cáo về TTYT để tổng hợp gồm các đối tượng sau:

+ Phụ nữ mang thai có nguy cơ cao.

+ Thành viên trong gia đình người nhiễm HIV.

+ Người nghiện, nghi nghiện chích ma túy trong gia đình.

- + Phụ nữ mại dâm và nghi mại dâm.
- + Những người có quan hệ tình dục đồng giới.
- + Những đối tượng thường xuyên đi làm ăn xa.
- + Nhân viên Massage, nhân viên phục vụ quán Karaoke

Các xã, thị trấn tổng hợp lập danh sách số lượng đối tượng nguy cơ cao xét nghiệm HIV và báo cáo về khoa KSBT - HIV/AIDS bằng văn bản.

5. Tổng hợp báo cáo:

Kết thúc Tháng cao điểm Trạm y tế các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản và gmail về địa chỉ Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS và gmail: ksdthieuhoa@gmail.com trước ngày 02/7/2021.

Trên đây là kế hoạch tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021, Giám đốc TTYT Thiệu Hóa đề nghị các khoa, phòng và Trạm y tế nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh (để b/c);
- BCD huyện (để b/c);
- TYT, các khoa phòng (t/h)
- Lưu VT, KSBT.


GIÁM ĐỐC
Lê Lương Khang